
N. 311 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

AreA AmministrAtivA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 82-A.A./SERVIZI SOCIALI  DEL 12-05-2022

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
- l’art. 2 del d. l. 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni", convertito nella l. 28 marzo 2019, n. 26, individua i requisiti che devono
possedere i nuclei familiari beneficiari del reddito di cittadinanza (RdC);
- l’art. 4 del suddetto decreto vincola l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini
della realizzazione dei cosiddetti "Patto per il lavoro" e "Patto per l’inclusione sociale";
- l’art. 6 del d. l. 23 gennaio 2019, n. 4, istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale opera, oltre
a quella presso ANPAL per il coordinamento dei centri per l’impiego, anche apposita piattaforma
digitale dedicata al coordinamento dei comuni, in forma singola o associata, al fine di consentire
l’attivazione e la gestione dei "Patti per l’inclusione sociale", assicurando il  rispetto dei livelli
essenziali delle prestazioni;
- che la piattaforma in questione opera anche con finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e
controllo del programma collegato al reddito di cittadinanza;

Preso atto del fatto che le attività oggetto del "Patto di lavoro" e del "Patto per l’inclusione sociale",
avvengono su apposita piattaforma digitale GePI e prevedono da parte dei comuni la verifica
anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno e verifica del N.F.  , nonché,   la presa in carico dei
nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza gestita dagli Ambiti Territoriali in possesso della  delega
associata dei Servizi Sociali.;

OGGETTO:PIATTAFORMA DIGITALE GePI PER IL PATTO DI INCLUSIONE SOCIALE.
NOMINA COORDINATORE E RESPONSABILE PER LE VERIFICHE  NUCLEI
FAMILIARI PERCETTORI  REDDITO DI CITTADINANZA.



Considerato che il Comune di Maletto risulta inserito nell’Ambito Territoriale del Distretto Socio -
Sanitario D15 di Bronte;

Dato atto che:
- la conduzione delle attività oggetto dei "Patti mediante piattaforma digitale" richiede l’accesso ai dati
personali ed il loro trattamento;
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, i Comuni e gli Ambiti sono autorizzati ad accedere
reciprocamente ai dati inseriti nella suddetta piattaforma nel rispetto e nei limiti della base normativa di
cui al decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019,  n. 108;

Ritenuto che le figure destinate ad operare sulla suddetta piattaforma sono le seguenti:
- il Coordinatore per il Patto per l’Inclusione Sociale, che ha il compito di attribuire a specifici
operatori i nuclei familiari beneficiari del reddito di cittadinanza;
- i Case Manager per il Patto per l’Inclusione Sociale, i quali gestiscono i singoli casi loro assegnati,
occupandosi della compilazione delle schede dell’analisi preliminare e del quadro d’analisi;
- il Coordinatore per i controlli anagrafici, il quale assegna ai singoli responsabili per i controlli
anagrafici l’elenco dei beneficiari del reddito di cittadinanza per i quali effettua la verifica dei requisiti
di residenza e di soggiorno;
- i Responsabili per i controlli anagrafici, i quali effettuano la verifica dei requisiti di residenza e di
soggiorno dei beneficiari del reddito di cittadinanza;
- il Responsabile dei Progetti Utili per la Collettività (PUC), il quale si occupa del caricamento dei
suddetti progetti e del completamento del processo di gestione dei beneficiari assegnati ai progetti,
sulla base delle indicazioni fornite dai case manager e dai referenti dei centri per l’impiego;
- Il Coordinatore per le verifiche  N.F. il quale assegna ai singoli responsabili i controlli del N.F. dei
beneficiari del reddito di cittadinanza per la verifica dei requisiti;
- i  Responsabili delle verifiche N.F. i quali effettuano la verifica dei requisiti del N. F. dichiarato ai
fini ISEE per la fruizione del beneficio RdC ;
Valutato che, le dimensioni dell’ente consentono, per esigenze di semplificazione, riunire le figure del
Coordinatore per il Patto per l’Inclusione Sociale e del Case Manager in capo ad un unico soggetto,
individuato nell’assistente sociale del Comune di Maletto,  Dott. ssa Concetta Barbagallo;  le figure del
Coordinatore per i controlli anagrafici, del Responsabile per i controlli anagrafici e del Responsabile
per i Progetti Utili alla Collettività, in capo ad un unico soggetto, individuato nel dipendente comunale
sig. Luca Gaetano,  istruttore amministrativo;
le figure del  Coordinatore e del Responsabile delle verifiche  Nucleo Familiare in capo ad un unico
soggetto da  individuarsi;
valutato altresì, che per le ultime due funzioni si ritiene opportuno  nominare il dipendente comunale,
sig. Scarfalloto Franco, istruttore amministrativo dell’Area Amministrativa;

Ritenuto di dover provvedere in merito

Visti:
l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;-
il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
il d. lgs. 28 gennaio 2019, n. 4 e ss.mm.ii;-
il vigente statuto comunale;-
il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;-

-    la determina sindacale n. 8 del 07.02.2021  di  conferimento incarico di P. O. Amm. va;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 12-05-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Tutto ciò premesso, visto e considerato

DETERMINA

di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  del presente1)
provvedimento;
di NOMINARE  il dipendente comunale Sig. Scarfalloto Franco, Coordinatore per le verifiche2)
N.F. beneficiari di RdC , attribuendogli lo svolgimento di tutte le funzioni previste per tale
figura dal d. lgs. 28 gennaio 2019, n. 4 e ss. mm.ii.;
di NOMINARE per il dipendente comunale Sig. Scarfalloto Franco, Responsabile per le3)
verifiche N.F. beneficiari di RdC del  Comune di Maletto, attribuendogli lo svolgimento di tutte
le funzioni previste per tale figura dal d. lgs. 28 gennaio 2019, n. 4 e ss.mm. ii.;
di AUTORIZZARE il superiore soggetto ad operare, per conto del Comune di Maletto, sulla4)
piattaforma Ge. Pi.;
di NOTIFICARE il presente provvedimento al signor Scarfalloto Franco, alla Dott. ssa5)
Concetta Barbagallo, al Sig. Gaetano Luca ;
di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line del6)
Comune di Maletto e nell’apposita sezione "Anministrazione Trasparente" del sito istituzionale
del Comune di Maletto;
di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà progressivamente annotato nei registri7)
comunali appositamente istituiti.

Dalla Residenza Municipale, addì  12-05-2022

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA
AMMINISTRATIVA

F.to ( BARBAGALLO CONCETTA ) F.to ( SPATAFORA SALVATORE )

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 12-05-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 13-05-2022 al 27-05-2022, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 12-05-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4


